SEGUNDA PARTE

La humildad, necesaria a las vírgenes

CAPITULO XXXI

LA HUMILDAD DEBE SER PROPORCIONADA A LA GRANDEZA

31. La grandeza de este don, a cuya consecución acabamos de exhortaros según la medida de nuestras fuerzas, cuanto es más excelente y divino, tanto más nos incita a hablaros no sólo de la gloriosísima castidad, sino también de la segurísima humildad. Por tanto, cuando los que profesan continencia perpetua, comparándose con los casados, vean que éstos, según el testimonio de las Escrituras, les son inferiores por el trabajo y por la recompensa, por el voto y por el premio, recuerden inmediatamente lo que está escrito: *Cuanto más grande eres, tanto más debes humillarte en todas las cosas, y hallarás gracia delante de Dios*. La medida de la humildad le ha sido tasada a cada uno por la medida de su grandeza; cuanto más arriba se está, tanto más peligrosa es la soberbia y te tenderá mayores lazos. A la soberbia le sigue la envidia como hija servil; la soberbia la está dando a luz continuamente, y nunca se la encuentra sin tal hija y compañera. Por cuyos dos vicios, la soberbia y la envidia, el diablo es diablo. Contra la soberbia, madre de la envidia, es contra quien lucha singularmente toda la disciplina cristiana. Esta nos enseña la humildad para adquirir y custodiar la caridad, de la que está escrito: *La caridad no es envidiosa*; y como si buscáramos la causa de por qué no envidia, añadió seguidamente: *porque no es hinchada*. Como si dijera: «Cuando no hay envidia es porque no hay soberbia».

blam. Doctor itaque humilitatis Christus primo *semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo; humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*³.

Ipsa vero doctrina eius, quam attente insinuet humilitatem atque huic praecipendae vehementer insistat, quis explicare facile possit, atque in hanc rem demonstrandam testimonia cuncta congerere? Hoc facere conetur vel faciat, quisquis seorsum de humilitate voluerit scribere: huius autem operis aliud propositum est, quod de tam magna re susceptum est, ut ei maxime sit cavenda superbia.

CAPUT XXXII

DE HUMILITATE PRAECEPTA DOMINI ET EXEMPLA

32. Proinde pauca testimonia quae Dominus in mentem dare dignatur ex doctrina Christi de humilitate commemoro, quae ad id quod intendi fortasse sufficiant. Sermo eius, quem primum prolixiorum ad discipulos habuit, inde coepit, *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum*¹: quos sine ulla controversia humiles intelligimus. Fidem Centurionis illius ideo praecipue laudavit, nec se invenisse in Israel dixit tantam fidem, quia ille tam humiliter credidit, ut diceret, *Non sum dignus ut sub tectum meum intres*². Unde nec Matthaeus ob aliud eum dixit accessisse ad Iesum, cum apertissime Lucas insinuet quod non ad eum ipse venerit, sed amicos suos miserit³, nisi quia fidelissima humilitate magis ipse accessit, quam illi quos misit. Unde et illud propheticum est, *Excelsus est Dominus, et humilia respicit; excelsa autem a longe cognoscit*⁴: utique tanquam non accedentia. Hinc et illi mulieri Chanaanicae dicit, *O mulier, magna est fides tua! fiat tibi sicut vis*: quam superius canem appellaverat, nec ei panem filiorum proliciendum esse responderat. Quod illa humiliter accipiens dixerat, *Ita, Domine; nam et canes edunt de micis quae cadunt de mensa dominorum suorum*. Ac sic quod assiduo clamore non impe-trabat, humili confessione promeruit⁵.